Anexo 1. Formulario de manifestación de interés.

VIII CONVOCATORIA INTERNA PARA EL FINANCIAMIENTO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN, UNAG-2026


MANIFESTACIÓN DE INTERÉS


Nombre del postulante: ____________________________________________

Correo electrónico: _______________________________________________

Numero móvil: ___________________________________________________

Lugar y fecha: ___________________________________________________


Por este medio manifiesto formal interés en aplicar a la VIII Convocatoria interna para el financiamiento de proyectos de investigación e innovación, UNAG-2026. Soy consciente de que el financiamiento será otorgado mediante un proceso de selección competitiva. Además, declaro que la aceptación de la presente manifestación de interés es parte del proceso de selección y NO CONSTITUYE, para ninguna de las partes involucradas, ningún compromiso de asignación de fondos.



________________________________________________
[image: Imagen que contiene firmar, alimentos, parada, señal

Descripción generada automáticamente][image: ]	


Firma y huella del postulante
Anexo 2. Evidencia del desempeño académico del Investigador Principal y co-investigadores.
	[Investigador Principal/Co-Investigador]

	INFORMACIÓN GENERAL

	Nombre 
	

	Correo electrónico institucional 
	

	Número Celular
	

	Orcid
	

	Google Académico 
	

	Categoría Docente
	

	FORMACIÓN ACADÉMICA

	
Grados académicos 
	1
	[Nombre del título incorporado en Educación Superior] 

	
	2
	[Nombre del título incorporado en Educación Superior] 

	
	3
	[Nombre del título incorporado en Educación Superior] 

	Formación complementaria (Curso y diplomados)
	1
	[Nombre que se muestra en el diploma] 

	
	2
	[Nombre que se muestra en el diploma] 

	
	n
	[Nombre que se muestra en el diploma] 

	
	Nota: Colocar un máximo de cinco (relacionada a la propuesta)

	PRODUCCIÓN CIENTÍFICA

	Publicaciones (Artículos, libros, capítulos de libros).

	1
	[Título]
	 [DOI]

	2
	[Título]
	 [DOI]

	n
	[Título]
	 [DOI]

	Presentaciones en eventos científicos (congresos, simposios, jornadas científicas).

	1
	[Título]
	[Nombre del evento]
	[año]

	2
	[Título]
	[Nombre del evento]
	[año]

	n
	[Título]
	[Nombre del evento]
	[año]

	PROYECTOS DE VINCULACIÓN UNIVERSIDAD-SOCIEDAD

	1
	[Título del proyecto]
	[año de ejecución]
	[Zona de influencia]

	2
	[Título del proyecto]
	[año de ejecución]
	[Zona de influencia]

	n
	[Título del proyecto]
	[año de ejecución]
	[Zona de influencia]









Anexo 3. Documento aval escrito del Investigador Principal, Profesor (a) de la UNAG que asumirá el rol de asesorar (a) de Tesis. 

[Fecha]
Catacamas Olancho
Héctor Alozo Gómez Gómez, Ph.D. 
Director Académico del Sistema de Investigación y Postgrado
Su oficina


Por medio de la presente, en mi calidad de asesor, extiendo mi respaldo al proyecto de investigación presentado por el (la) estudiante [Nombre], titulado "[título de la propuesta]", en el marco de la VIII Convocatoria Interna para el financiamiento de proyectos de investigación e innovación, UNAG-2026, de la Dirección de Investigación y Postgrado. 


Por lo tanto, avalo esta solicitud de financiamiento para el desarrollo de esta propuesta de investigación.


Atentamente.



[Firma]
________________________________________
[Nombre del asesor principal]
Profesor de [facultad, Centro Regional, Instituto]
Departamento Académico de [nombre]

Número de teléfono: [número]
Correo electrónico: [correo]


[image: ]	Municipio de Catacamas, Olancho, Honduras, C.A.
+504 2799-4133 +504 2799-4997
info@unag.edu.hn
https://portal.unag.edu.hn


[bookmark: _Hlk216332166]Anexo 4. Constancia emitida por el asesor principal que el estudiante realizará su tesis bajo su dirección. 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA
FACULTAD DE [Nombre de la Facultad, Centro Regional, Instituto]
DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE [Nombre del Departamento Académico]

CONSTANCIA DE RESPALDO DE TEMA DE INVESTIGACIÓN

En la ciudad de [Ciudad], a los [día] días del mes de [mes] del año 2026, en mi condición de profesor de [la (el) nombre de la facultad, Centro Regional o Instituto], HAGO CONSTAR que:

El estudiante [Nombre completo del estudiante], con número de identidad [número], con número de registro institucional [número], realizará su tesis bajo mi dirección enmarcado en la propuesta “[Título completo del tema de investigación]”


Se extiende la presente constancia para los fines que estime convenientes.

Dado en [ciudad], a los [día] días del mes de [mes] del año 2026.


                                                                                                                Visto bueno 
                                                                            Coordinador comité de investigación de facultad 


           [Firma]                                                                             [Firma] 
__________________________________  _________________________   
           [Nombre completo]                                                      [Nombre completo]
[Nombre del Departamento Académico]             [Facultad, Centro Regional o Instituto]        [Facultad, Centro Regional o Instituto]


Número de teléfono: [número]
Correo electrónico: [correo]



Anexo 5. Documento de respaldo a la propuesta de investigación emitida por el Consejo de Investigación y posgrado de la Facultad. 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA
FACULTAD DE [Nombre de la Facultad, Centro Regional, Instituto]
CONSEJO DE INVESTIGACIÓN Y POSGRADO [Nombre del órgano correspondiente]

DOCUMENTO DE RESPALDO A PROPUESTA DE INVESTIGACIÓN

En la ciudad de [Ciudad], a los [día] días del mes de [mes] del año 2026, el Consejo de Investigación y Posgrado de [la (el) nombre de la facultad, Centro Regional o Instituto], en sesión [ordinaria/extraordinaria] celebrada en esta fecha, HACE CONSTAR que:

[Nombre completo del investigador], con número de identidad [número], presentó para su análisis y consideración el tema de investigación titulado: “[Título completo del tema de investigación]”

Después de revisar la propuesta y verificar que cumple con los lineamientos establecidos por la [Facultad] y el Reglamento de Investigación, este Consejo RESPALDA el desarrollo del citado tema de investigación, en el marco del [proyecto institucional, línea de investigación u otras], con correlativo N° [Colocar número del correlativo del proyecto].

Se extiende la presente constancia para los fines que estime convenientes.

Dado en [ciudad], a los [día] días del mes de [mes] del año 2026.

Por el Consejo de Investigación de la Facultad de [Nombre del órgano correspondiente].
[Firma]
________________________________________
[Nombre completo]
Presidente (a) [Nombre del órgano]
 [nombre de facultad, Centro Regional o Instituto

Anexo 6. Formato de propuesta

PORTADA

	Título de la propuesta 
	

	Facultad 
	Departamento académico
	Sede regional 

	 
	 
	 

	Mencionar dentro de cual prioridad temática de la agenda de investigación de la UNAG se enmarca la propuesta

	 

	Mencionar dentro de cual línea de investigación de la Facultad, Departamento o Sede regional está la propuesta

	 



Información del grupo de investigación  

	Profesor de la UNAG coordinador del proyecto de investigación (investigador principal): 
[colocar nombre completo]

	Propuesta de investigación presentada por (marcar en el cuadro) 

	Profesor
	Estudiante de posgrado 
	Estudiante de pregrado

	Proyecto de investigación a ejecutarse por: [colocar nombre completo]

	Orcid del coordinador del proyecto:

	Email:                                                      Tel:                                                  Facultad:

	Mencionar categoría del profesor coordinador del proyecto  
	 

	En caso de estudiantes, indicar su asesor financiero 
	[colocar nombre completo]



	Información de los Coinvestigadores 

	Nombre
	Categoría docente o estudiante
	Facultad o sede
	Orcid

	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	



Tabla de contenido 

I. RESUMEN DE LA PROPUESTA

Breve introducción, objetivo, metodología y resultados esperados (Máximo 250 palabras), escrita con tipo de letra Time New Roman 12 Pto, con un espacio de 1 Pto. 

II. JUSTIFICACIÓN
Antecedente globales, regionales y locales relacionados con la propuesta, Relación con los ODS, hipótesis, objetivo. Incluir como parte de esta sección el objetivo, hipótesis o las preguntas de investigación (300 – 350 palabras), escrita con tipo de letra Time New Roman 12 Pto, con un espacio de 1.5 Pto.
III. REVISIÓN DE LITERATURA
Apoyarse en referencias confiables y actualizada, redactar de forma deductiva (900 a 1000 palabras) escrita con tipo de letra Time New Roman 12 Pto, con un espacio de 1.5 Pto.
IV. MATERIALES Y MÉTODO
Redactar hasta un máximo 1000 palabras, escrita con tipo de letra Time New Roman 12 Pto, con un espacio de 1.5 Pto.
V. RESULTADOS ESPERADOS
Redactar hasta un máximo 200 palabras, escrita con tipo de letra Time New Roman 12 Pto, con un espacio de 1.5 Pto.
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VI. CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES

Tabla 1 Actividades a realizar, durante los meses de financiamiento de la propuesta.
	N°
	Actividades 
	Meses de financiamiento

	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	6
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	7
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	8
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	9
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	10
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

















VII. PRESUPUESTO 

	No.
	Descripción
	Unidad de Medida
	Cantidad
	Precio Unitario
	Total            Lps

	
	
	
	
	
	
	

	1
	
	  
	 
	 
	 
	

	2
	 
	 
	 
	 
	 
	

	3
	 
	 
	 
	 
	 
	

	4
	 
	 
	 
	 
	 
	

	5
	 
	 
	 
	 
	 
	

	6
	 
	 
	 
	 
	 
	

	7
	 
	 
	 
	 
	 
	

	8
	 
	 
	 
	 
	 
	

	9
	 
	 
	 
	 
	 
	

	10
	 
	 
	 
	 
	 
	

	11
	 
	 
	 
	 
	 
	

	12
	 
	 
	 
	 
	 
	

	13
	 
	 
	 
	 
	 
	

	14
	 
	 
	 
	 
	 
	

	15
	 
	 
	 
	 
	 
	

	 
	::::::::::Ultima Línea::::::::::
	 
	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	 
	TOTAL
	 
	 
	 
	 
	


 Tabla 2 Presupuesto de la propuesta de investigación presentada
 
VIII. REFERENCIA BIBLIOGRÁFICAS
Estas deberán ser actualizadas, de fuentes confiables con las normas APA Séptima edición y máximo de 30. 
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